C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 4.540-A DE 2023

Altera  a  Lei  nº  12.764,  de  27  de
dezembro de 2012, para incentivar a
realização  da  investigação
diagnóstica  do  transtorno  do
espectro autista em pessoas adultas
e idosas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta inciso IX ao caput do

art. 2º da Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, para

incentivar  a  realização  da  investigação  diagnóstica  do

transtorno do espectro autista em pessoas adultas e idosas.

Art. 2º O caput do art. 2º da Lei nº 12.764, de 27

de dezembro de 2012, passa a vigorar acrescido do seguinte

inciso IX:

“Art. 2º ................................

...................................................

IX - o incentivo às pessoas adultas e às

pessoas  idosas  para  realizar  a  investigação

diagnóstica do transtorno do espectro autista.

          ..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 1º de novembro de 2023.

Deputado FELIPE BECARI
Relator

*C
D2

39
17

75
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Becari
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239177583500

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
3

00
:0

0:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
45

40
/2

02
3